

Nr. înreg.: 23866 / 18.06.2019

Referință: clarificări 1 la documentația de atribuire a contractului de proiectare și execuție lucrări pentru obiectivele:

LOT 1: înlocuire tronson de conductă în lungime totală de cca. 500 metri din conductă de 5 9/16" Copăcenii-Rafinăria Vega și gări de godevil și/sau

LOT 2: relocare trasee conducte aflate pe terenul proprietate a Societății SPECTRUM LOGISTIC S.R.L., aflat în intravilanul comunei Aricești Rahtivani, jud. Prahova

Urmare a clarificărilor solicitate de către unul dintre operatorii economici interesați cu privire la documentele publicate pentru achiziția mai sus menționată, vă comunicăm următoarele:

1. Întrebări 1 - 3:

1. Legat de devierea conductei de 7" de fibră optică, vă rog să indicați ce schimbări de direcție se vor folosi (coturi sau curbe);
2. Vă rugăm indicați lungimea conductei de fibră optică ce va fi deviată;
3. Vă rugăm să ne precizați cine va face devierea fibrei optice care trece prin conductă.

Răspuns întrebări 1 – 3: Caietul de sarcini se adresează exclusiv relocării conductelor de transport țitei:

"2.2. Denumirea Proiectului/Lucrării/Obiectivului:

„Relocare traseu conducte aflate pe terenul proprietate a S.C. SPECTRUM LOGISTIC S.R.L., situat în intravilanul comunei Aricești Rahtivani, sat Aricești Rahtivani, jud. Prahova”

Realizarea obiectivului constă în proiectarea și execuția unui traseu nou al celor două conducte de transport țitei Ø 10 ¾" F1 și F2 Siliște – Ploiești (pe o lungime de aprox. 300 m) pe latura vestică a terenului deținut de către firma S.C. SPECTRUM LOGISTIC S.R.L (la 5 m de latura de vest a terenului Spectrum), cu respectarea restricțiilor impuse de Ordinul 196/2006 al A.N.R.M. precum și măsuri suplimentare de protecție mecanică a acestora în zona de acces auto din DN72.

4. Întrebare: Vă rugăm să precizați cât va fi deschiderea de acces spre DN72, și ce tip de protecție a conductelor se vor folosi (tub sau dale de beton);

Răspuns: Caietul de sarcini și viitorul contract au ca obiect și proiectarea, prin urmare proiectantul va da soluția.

5. Întrebare: Vă rugăm să ne precizați dacă conductele din partea de SUD a terenului se află în zona de siguranță a DN72, și dacă da, dacă aveți acceptul CNAIR pentru executarea lucrărilor;

Răspuns: Caietul de sarcini și viitorul contract au și componenta proiectare, care presupune și obținere avize, acorduri, Autorizație de construire; prin urmare, acceptul nu îl obține Conpet ci proiectantul.

6. Întrebare: Vă rugăm să ne precizați dacă mai sunt și alte rețele pe amplasament care ar putea intersecta traseele de conducte propuse.

Răspuns: Alte rețele se vor identifica odată cu obținerea avizelor solicitate prin Certificatul de urbanism de către proiectant.

7. Întrebare: Vă rugăm să ne precizați dacă se acceptă terț susținător pentru experiența similară.

Răspuns: Nu, Normele procedurale interne de achiziții – rev. 3 nu mai prevăd această posibilitate. Nu se acceptă terț susținător.

8. Întrebare: În Fișa de date a achiziției la punctul III.2.2. „Capacitatea tehnică și/sau profesională”

Cerința nr. 1 se solicită declarația și lista principalelor lucrări executate în ultimii 5 ani – minimum 3 contracte cu obiect asemănător celui pentru care se ofertează, a căror valoare inițială cumulată a fost de minimum 660.000 lei, fără TVA.

Vă rugăm să precizați dacă se acceptă maxim 3 contracte a căror valoare cumulată să fie de 660.000 lei.

Cerința nr. 2 se solicită declarația și lista principalelor prestări de servicii în ultimii 3 ani – minimum 3 contracte cu obiect asemănător celui pentru care se ofertează.

Vă rugăm să precizați dacă se acceptă maxim și nu minim 3 contracte.

Răspuns: Cerințele 1 și 2 de la punctul III.2.2. al Fișei de date rămân neschimbate.

9. Întrebare: Vă rugăm să puneți la dispoziția ofertanților formularele din SECȚIUNEA-IV.-ANEXA-FORMULARE în format nativ (Word).

Răspuns: Formularele în format Word sunt postate pe site.

10. Întrebare: În cazul în care se participă la ambele loturi se acceptă să se prezinte un singur dosar/pachet care să conțină documentele de calificare fie iar propunerile tehnice și financiare să fie constituite pe fiecare lot?

Răspuns: Da, pentru documentele de calificare se prezintă un singur dosar/pachet.

11. Întrebare: Ref. la Experiența similară - Lot 1 și Lot 2

11.1. Experiența similară pentru execuția de lucrări:

– În Fișa de date, la cap. III.2.2. Capacitatea tehnică și/sau profesională, cerința 1, se solicită prezentarea a 3 contracte de lucrări similare executate în ultimii 5 ani a căror valoare inițială să fie de Lot 1 - 660000 lei și Lot 2 - 590000 lei;

– În Fișa de date, cap. IV.2.1 Criterii de atribuire, punctajul P2 din cadrul punctajului P tehnic are în vedere un punctaj maxim acordat pentru prezentarea a 5 contracte;

– În Formularul 9/ anexa 1 se solicită prezentarea a 5 contracte finalizate în ultimii 5 ani.

Vă rugăm să clarificați câte contracte de execuție lucrări finalizate în ultimii 5 ani se vor prezenta pentru un punctaj maxim; dacă este cazul retransmiteți punctajele acordate la P2.

11.2. Experiența similară pentru prestări servicii de proiectare:

– În Fișa de date, la cap. III.2.2. Capacitatea tehnică și/sau profesională, cerința 2, se solicită prezentarea a 3 contracte de proiectare conduse de titei executate în ultimii 3 ani

– În Fișa de date, cap. IV.2.1 Criterii de atribuire, punctajul P1 din cadrul punctajului P tehnic are în vedere un punctaj maxim acordat pentru prezentarea a 5 contracte;

– În Formularul 9/ anexa 1 se solicita prezentarea a 5 contracte finalizate în ultimii 3 ani.

Vă rugăm să clarificați câte contracte de proiectare finalizate în ultimii 3 ani se vor prezenta pentru un punctaj maxim; dacă este cazul retransmiteți punctajele acordate la P1.

Răspuns: În Fișa de date, la punctul III.2.2., cerința nr. 1, respectiv cerința nr. 2, se solicită prezentarea de minimum 3 contracte cu obiect asemănător celui pentru care se ofertează. La punctul IV.2.1. enunțul cerinței pentru P1 și P2 se referă la prezentarea a 5 (cinci) contracte de servicii de proiectare / de execuție lucrări conducte petroliere/gaze finalizate în ultimii 5 ani, astfel exprimându-se numărul contractelor pentru care se va acorda punctajul maxim, cu explicația din subsol, că pentru P1 și P2 nu se acordă punctaj suplimentar pentru prezentarea unui număr mai mare de contracte.

Ambele cerințe conduc la explicitarea modului de acordare a punctajului, așa cum s-a menționat, că pentru prezentarea a 5 contracte se acordă punctajul maxim. Nu se modifică modalitatea de acordare a punctajelor P1 și P2.

Ca urmare, în cazul cerințelor P1 și P2 din Anexa 1 la Formularul nr. 9, unde se solicită prezentarea a 5 contracte finalizate în ultimii 5 ani, se modifică, pentru claritate, textul pentru punctajele P1 și P2, astfel:

„P1. Experiența în prestarea de servicii de proiectare similare. Se solicită prezentarea de contracte de proiectare conducte petroliere/gaze finalizate în ultimii 3 ani.

P2. Experiența în execuția de lucrări similare. Se solicită prezentarea de contracte de execuție lucrări conducte petroliere/gaze finalizate în ultimii 5 ani”.

În ofertă se va completa Anexa 1 la Formularul nr. 9 modificat, așa cum este acesta postat pe site în format Word.

12. Întrebare: Va rugăm să clarificați dacă valorile inițiale cumulate specificate în Fișa de date, respectiv Lot 1 - 660000 lei fără TVA și Lot 2 – 590000 lei fără TVA se cumulează numai din contractele de execuție lucrări.

Răspuns: Da, valorile se referă la contractele de execuție de lucrări sau, în cazul prezentării ca experiență similară, a unor contracte de proiectare și execuție, numai la valoarea părții de execuție.

13. Întrebare: Vă rugăm să confirmați că lucrările civile-amenajare platformă, fundații, cuvă, suporti, necesare pentru cele 2 gări de godevil, nu fac obiectul acestei oferte, ele fiind în sarcina OMV Petrom.

Răspuns: Cuva betonată nu face obiectul acestui contract (proiectare/ execuție).

14. Întrebare: Vă rugăm să transmiteți cerințele tehnice pentru gara de godevil primire 6 5/8 in.

Răspuns: Se găsesc în Caietul de sarcini pct. 3, Informații tehnice.

15. Întrebare: Vă rugăm să clarificați următoarele:

15.1. In sarcina ofertantului intră proiectare/procurare și montare Gara de godevil sosire (primire) 6 5/8 in cu limita furniturii la nivelul racordurilor?

Răspuns: Gara godevil de Ø6 5/8” sosire se proiectează și execută integral mai puțin cuva betonată.

15.2. Relocarea gării de godevil lansare 8 5/8 in intră în scopul ofertei? In caz afirmativ, vă rugăm explicitați ce cuprinde aceasta relocare: transport pe noua locație, montajul gării (furnitura pana la nivelul racordurilor) pe locație , montajul robinetilor pe gara?

Răspuns: Da. Proiectantul va stabili operațiunile care se execută.

15.3. Robineții de pe gara de godevil lansare 8 5/8 se relochează împreună cu gara sau se vor cuprinde în oferta procurarea de robineți noi? In caz afirmativ, vă rugăm transmiteți fișa de date pentru acești robineți astfel încât să se achiziționeze robineți compatibili pentru montaj și funcționalitate.

Răspuns: Se vor reloca împreună cu gara de lansare Ø8 5/8”.

15.4. Pentru relocarea gării de godevil 8 5/8 in ca și pentru montajul noii gări de primire de 6 5/8in, având în vedere programul de modernizare al OMV Petrom, vă rugăm să ne puneți la dispoziție P&ID avut în vedere de OMV.

Răspuns: Nu deținem.

16. Întrebare: Lot 1 – Inlocuire tronson de conductă în lungime totală de cca. 500 metri din conducta de 5 9/16" Copăceni-Rafinaria Vega și gări de godevil

Ce bugete sunt alocate pentru despăgubiri proprietari, în vederea obținerii acordului de principiu?

Răspuns: Acest buget nu va fi inclus în ofertă.

17. Întrebare: Lot 2 – Relocare trasee conducte aflate pe terenul proprietate a Societății SPECTRUM LOGISTIC S.R.L., aflat în intravilanul comunei Aricești Rahtivani, jud. Prahova

Precizare:

În conformitate cu:

"2.2. Denumirea Proiectului/Lucrării/Obiectivului:

„Relocare traseu conducte aflate pe terenul proprietate a S.C. SPECTRUM LOGISTIC S.R.L., situat în intravilanul comunei Aricești Rahtivani, sat Aricești Rahtivani, jud. Prahova”

Realizarea obiectivului constă în proiectarea și execuția unui traseu nou a celor două conducte de transport țigă Ø 10 ¾" F1 și F2 Siliște – Ploiești (pe o lungime de aprox. 300 m) pe latura vestică a terenului deținut de către firma S.C. SPECTRUM LOGISTIC S.R.L (la 5 m de latura de vest a terenului Spectrum) cu respectarea restricțiilor impuse de Ordinul 196/2006 al A.N.R.M. precum și măsuri suplimentare de protecție mecanică a acestora în zona de acces auto din DN72.”,

din Caietul de sarcini, acesta se adresează exclusiv celor 2 conducte de țigă.

17.1. Vă rugăm sa ne dați detalii cu privire la montajul conductelor existente, ce distanțe există între F1 și F2, respectiv conducta suport FO.

Răspuns: Distanța între F1 și F2 la intrarea pe teren este de cca 5,3 m.

17.2. Intrucât relocarea conductei suport pentru FO este inclusă în proiect, vă rugăm să precizați dacă se va include în ofertă și relocarea fibrei optice aferente, cu lucrările specifice.

Răspuns: Relocarea fibrei optice aferente, cu lucrările specifice, nu se va include în ofertă.

17.3. Intrucat demontarea conductei de 4" gazolină este inclusă în proiect, vă rugăm să precizați:

17.3.1. dacă aceasta se demontează doar pe lungimea terenului proprietate SPECTRUM paralelă cu DN72;

17.3.2. dacă se vor include în ofertă lucrările de curățire a conductei de gazolină și recuperarea produsului aflat eventual în conductă.

Răspuns: 17.3.1. Nu se demontează doar pe lungimea terenului proprietate SPECTRUM;

17.3.2. Nu se includ în ofertă lucrările de curățire a conductei de gazolină și recuperarea produsului aflat eventual în conductă.

17.4. Vă rugăm să confirmați dacă cele două conducte F1 și F2 se vor reloca pe terenul proprietate SPECTRUM, la 5 m de latura acestuia, înspre interiorul acestui teren și dacă ambele cuplări se vor face pe terenul proprietate SPECTRUM;

Răspuns: Da, confirmăm.

17.5. Pentru relocarea celor două conducte F1 și F2 se va recupera și reutiliza țeava din conductele existente sau se va oferta material nou? În cazul materialului nou, țevile dezafectate se vor demonta și transporta la Inotești?

Răspuns: Se va utiliza material tubular nou; țevile dezafectate se vor demonta și transporta la Inotești.

18. Întrebare: Vă rugăm să clarificați dacă coloana "Mod de Îndeplinire" din Anexa 1 la Formular 9 (propunere tehnică) se completează de către ofertanți și, în caz afirmativ, vă rugăm să explicați cu ce se completează (ce va conține această coloană).

Răspuns: Da, coloana "Mod de Îndeplinire" din Anexa 1 la Formular 9 (propunere tehnică) se completează de către ofertanți, cu denumirea contractelor, beneficiar, valoare, iar informațiile din acestea se vor anexa în documentele doveditoare anexate.

19. Întrebare: Având în vedere faptul că pentru întocmirea ofertei financiare pentru execuția de lucrări este nevoie de oferte de preț pentru materialul tubular, gara de godevil, robineti, izolație, etc. și că aceste oferte se obțin numai dacă se transmit caracteristici tehnice bine definite, vă rugăm să acceptați decalarea termenului de depunere a ofertelor cu cel puțin 12 zile calendaristice (09.07.2019) pentru ca proiectantul să definească caracteristicile tehnice iar furnizorii să aibă timpul fizic necesar pentru transmiterea ofertelor.

Răspuns: Nu putem accepta decalarea termenului de depunere a ofertelor, lucrările trebuie realizate cât mai curând posibil.

20. Întrebare LOT 2: Vă rugăm să puneți la dispoziție limitele de proprietate ale terenului deținut de SPECTRUM în coordonate STEREO 70, pentru a se putea proiecta noile trasee de conducte și a evalua lungimile acestora.

Răspuns: Coordonatele proprietății SPECTRUM nu le deținem și chiar dacă le-am avea nu am putea să le punem la dispoziție. În această etapă, cea a ofertării, nu sunt necesare. Dacă apreciați că sunt necesare, puteți merge în teren și, cu acceptul proprietarului, să faceți ridicări topo cu stația totală.

21. Întrebare LOT 2: Vă rugăm să puneți la dispoziție extras din planul de amplasament și profilul longitudinal al conductelor ce fac obiectul caietului de sarcini, pe lungimea aferentă terenului deținut de SPECTRUM.

Răspuns: Planul de amplasament este Anexa 1 a Caietului de sarcini. Nu deținem profil longitudinal al conductelor dar nici nu vedem utilitatea acestuia ca anexă a Caietului de sarcini.

Menționăm că restul cerințelor rămân neschimbate.

Vă mulțumim.

DIRECTOR GENERAL
Ing. Timur-Vasile CHIS

Șef Serviciu Achiziții
Ing. Florina POPESCU



Serviciul Achiziții
Exp.A.P. Sînziana ZECHERU

